
Delegación
Presidencial

Regional de

Aysén del
General Carlos

Ibáñez del Campo

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico

BONIFICA PROYECTOS DE INVERSIÓN DFL­
15, REGIÓN DE AYSÉN QUE SEÑALA, PARA
EL AÑO 2023.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 137

COYHAIQUE, 27 de Abril de 2023

VISTOS:

Lo dispuesto en el art. 110 y siguientes., de la Cons tución Polí ca de la República; en el D.F.L Nª1 de 17 de noviembre
de 2001, Ministerio Secretaría General de la Presidencia, texto refundido, coordinado y sistema zado de la Ley 18.575,
Orgánica Cons tucional de Bases de la Administración del Estado; en la Ley 19.880 que Establece Bases de los
Procedimientos Administra vos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en el Decreto con
Fuerza de Ley Nº1‐19.175, que fija el texto Refundido, Coordinado, Sistema zado y Actualizado de la Ley N° 19.175,
Orgánica Cons tucional sobre Gobierno y Administración Regional; en el D.F.L. N° 22 de 1959, Ley Orgánica de Servicio 
de Gobierno Interior de la República; en la Ley  N° 21.516 del presupuesto para el Sector Público del año 2023, Par da
50, Capitulo 01, Programa 02, Sub tulo 33, Ítems 01.002; el Decreto N° 119 de 17 de abril de 2023 del Ministerio de
Hacienda ; Decreto N° 89/2022 del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, y la Resolución N° 7 y 8 , de 2019, de la
Contraloría General de la República, que Fija normas sobre exención del trámite de toma de razón y

CONSIDERANDO:

1.- La Ley  N° 21.516 , del 20 de diciembre de 2022, sobre presupuesto para el Sector Público del año 2023,
Partida 50, Capitulo 01, Programa 02, Subtitulo 33, Ítems 01.002.

2.‐ Que el Decreto Exento N° 119, de fecha 17 de abril de 2023, del Ministerio de Hacienda, sobre distribución
de Fondo de Fomento y Desarrollo de las Regiones Extremas para el Año 2023, Región de Arica y Parinacota,
Tarapacá, Aysén, Magallanes y Antár ca Chilena, provincias de Chiloé  y Palena, distribuye recursos por $
3.488.816.000.-

3.‐ Los recursos aprobados, para la Región de Aysén del General Carlos Ibáñez de Campo, según la parte
resolu va del Decreto Exento N° 119/2023, del Ministerio de Hacienda, de fecha 17 de abril de 2023,
individualizado anteriormente, es de $1.148.171.000 millones de pesos.

4.‐ Que la distribución de recursos se efectuará mediante uno o más Decretos del Ministerio de Hacienda,
expedidos en la forma dispuesta en el Artículo 70, del D.L. Nº 1263, del año 1975.

5.- Que por Oficio Nº 31 de fecha 20 de abril de 2023, de la Dirección Regional de Aysén, Corporación de Fomento de la
Producción, solicita a la Delegación Presidencial Regional de Aysén, dictar Resolución Exenta, con los resultados del DFL
15  Proceso 2023, la cual permite beneficiar a 159 Proyectos y una lista de espera de 118 Proyectos.

6.- Las facultades legales.

RESUELVO:

1. ‐  APRUÉBESE, $1.148.171.000 millones de pesos, para el año 2023, en la Región de Aysén del General
Carlos Ibáñez del Campo, para los Proyectos de inversión presentados por las personas naturales y jurídicas
que se individualizan, con los respec vos montos máximos para el cálculo de la bonificación, conforme a la
siguiente nómina:

  

PROYECTOS BENEFICIADOS DFL15 PROCESO 2023

Correlativo

N°
Proy. Rut Nombre Proyecto Localidad Bonificación

1 B-152 76895403-8
Serv i c ios  Mar í mos  Y  Ot ros
Keternen Limitada Lancha Científica Antigua Puerto Cisnes $30.117.427

2 A-20 76955353-3 Soto Campos Spa
Fortalecimi ento Servicios
de Navegación Puerto Tranquilo $11.327.119

3 B-125 77388403-k Refugio Macales SpA

Compra  Equ ipami ento e
I n s t a l a c i ó n   d e   S i s t em a
Fotovoltaico Puerto Aysén $1.394.223

4 B-78 4902716-8 Saturnino Casanova Fuentes

Adqu i s i c i ón   de   l a n cha   y
moto r  p a r a  t r a slado  d e
madera Caleta Tortel $5.867.477

5 B-04 10003486-7 Luis Becerra Vidal
A d q u i s i c i ó n   d e   l a n c h a
HDPE: EL TORTELINO Tortel $4.630.402

6 B-89 7272804-1 Gaston Fuentes Lopez

C o m p r a  M a q u i n a r i a  Y
E q u i p o s  P a r a
Supermercado Cochrane $476.049

7 A-15 76263946-7
S e r v i c i o s  G e n e r a l e s  L u i s
Mendez Mansilla EIRL Tractor Varada de LanchasPuerto Cisnes $4.610.531

8 A-163 76295623-3
Serv. Acuícolas Fredy Subiabre
y Otros Ltda.

Adquis i c ión  Embarcac ion
Pesca Artesanal Puerto Gala $6.993.998

9 B-148 77433211-1
Patagonia Sostenible de Aysen
Spa

G e n e r a n d o   E c o n o m í a
Circular Coyhaique $58.217.000

10 A-171 17911863-7 Yenifer Cisternas Montiel
Adqu i s i c i ó n  Maqu i n a r i a
Elaboración de Pellet Chile Chico $2.124.202

11 B-57 77437201-6 Destilería Kawesqar Destilería Kawesqar Coyhaique $9.402.833

12 B-92 76846517-7 Descubriendo SpA
E q u i p a m i e n t o  T u r i s m o
subacuático Cochrane $504.202

1



13 B-61 15965141-k Adrian Valdes Zuñiga
Transporte de Turistas en
la comuna de Cisnes Puerto Cisnes $6.618.000

14 A-13 76651269-0
Tour Expediciones Luis Uribe
Zuñiga EIRL

Fortalecimi ento Servicios
de Navegación Puerto Tranquilo $8.736.454

15 A-02 7736048-4 Gloria Montecinos Gallardo
C o m p r a  E q u i p a m i e n t o
Agrícola La Tapera $11.373.714

16 B-29 13112930-0
Y o h a n n a  E l i z a b e t h  L i l l o
Inostroza

Adquisición  Maquina
E l a b o r a c i ó n   H e l a d o s
Artesanales Puerto Cisnes $268.906

17 A-70 77316276-K Cosecha Austral Spa
Invernadero  H idropónico
de Alta Tecnología Coyhaique $67.856.260

18 B-77 76374818-9 Agroplan ltda
I n v e r s i ó n   en   t e c no l o g í a
LiDar Coyhaique $5.055.937

19 B-12 4773302-2 Alejandro García García
Compra de Excavadora para
Mejorar Servicio Agrícola La Junta $6.400.000

20 B-13 4773302-2 Alejandro García García
Compra de Trilladora para
Mejorar Servicio Agrícola La Junta $2.924.466

21 A-03 10115945-0 Hector Parra Henriquez Inversión Maquinaria Puerto Cisnes $2.853.277

22 B-45 10361294-2 Rosa Aillapan Rauque
Adquisición de camión con
carrocería ganadera. La Junta $4.968.494

23 A-111 76441718-6
T u r i s m o  A v e n t u r a  F e l i p e
Railen Olave EIRL

Adqu i s i c ión  de  Equipo
Técnico Puerto Tranquilo $9.028.001

24 B-11 77592926-k M&M Ruta 7 Aysén SpA

Adquisición Minubus Para
Potenciar Ac vidad De Tour
Operadores Coyhaique $5.449.055

25 B-02 7651891-2 Aladino Vargas Sandoval
Adquis ic ión maquinar ia  y
equipos para   aserrado Cochrane $3.572.588

26 B-40 9655164-9
M a r i a  U b e r l i n d a  O y a r z o
Mansilla

R e e m b ol s o  V e h i c ulo  1 5
Pasajeros Transportes Rio
Pascua Puyuhuapi $5.658.000

27 B-58 10405931-7 Valeria Adasme Vera
Mejorando equ ipami ento
en hospedaje y cabañas Puerto Cisnes $580.652

28 A-66 9258764-9 Pablo Sepulveda Roman Pared Sur Camp Patagonia Guadal $6.920.606

29 B-71 13671486-4 Felipe Caceres Mendez
Seguridad Cabañas Rincón
del Sur Cochrane $141.116

30 B-83 9537845-5 Juan Arevalo Diaz
Compra de Visicooler 1000
Litros Raul Marín $352.941

31 A-52 76322641-7
Ganad e ra  y  Fo r e s tal D i a z  y
Santolalla Ltda

G e n e r a c i ó n   d e   E n e r g í a
Solar para Abrevaderos de
Ganado Ñirehuao $5.417.890

32 B-08 77455035-6
I nvers iones  Mar i mas  Agua
Ventisquero Spa

I n s t a l a c i ó n   P l a n t a
Tratamiento y Purificación
de Agua Chacabuco $2.130.000

33 B-18 12540619-k Olga Soto Mayorga Recambio de embarcación Puerto Cisnes $5.489.758

34 B-25 76888708-K
Turismo Adonis Acuña Medina
EIRL

T u r i s m o  E x p e r i e n c i a
Austral Puyuhuapi $3.195.032

35 B-37 76369647-2 Patagoniawulf Asesorias Ltda

I m p l e m e n t a c i ó n   y
Equipamiento cabañas Río
Cochrane Cochrane $391.121

36 B-46 10583740-2 Luis Alvarado Velasquez

M e j o r a m i e n t o  e n
h o s p e d a j e  e n  P u e r t o
Cisnes Puerto Cisnes $592.958

37 A-73 14043576-7 Claudio Landy Ruiz Ayan
Kawesqar Potenciando el
Turismo en Río Tranquilo Puerto Tranquilo $6.476.031

38 B-73 76430858-1 Marcos Riffo Mansilla EIRL
Mejoramiento de cafetería
y Cabañas en Puerto Cisnes Puerto Cisnes $1.093.093

39 B-108 77035256-8
E x p e d i c i o n e s  y  t u r i s m o
Destino Patagonia SPA

Adquisición y nuevo motor
p a r a  t u r i s m o  e n  z o n a s
remotas. Puerto Tranquilo $2.412.800

40 B-47 76788973-9 Calderon Herrera e Hijos Spa
C o n s t r u c c i ó n   L o c a l
Comercial Cochrane $4.947.197

41 B-49 10427667-9 Luis Enrique Bravo Canicura
Los Lirios  Abastecimiento
Minimarket. Raul Marín $7.174.117

42 B-65 8786488-K Marcos Matamala Salazar

C o m p r a  M i n i b u s  p a r a
A r r i e n d o  y  T r a sla d o  d e
Pasajeros Puerto Cisnes $4.478.000

43 A-26 16683732-4 Roberto Iturra Rivera Adquisición de Minibus Puerto Ibáñez $8.264.575

44 A-88 76491779-0  Ríos Vivos Spa
Me jo ram i e nto  S e rv i c i o s
Patagonian BaseCamp La Junta $2.958.623

45 B-154 76947630-k Sociedad Quitapena Ltda
C o n s t r u c c i ó n   d e   l o c a l
comercial La Junta $4.081.397

46 A-126 76939292-0
C o n t r o l  d e  P l a g a s  C a r l o s
Sepulveda Barahona EIRL Plagas Patagonia Puerto Cisnes $4.130.830

47 A-40 76711769-8 Vitality Coyhaique SpA
A d q u i s i c i ó n   E q u i p o
Medicina Regenerativa Coyhaique $4.369.748

48 B-76 77407374-4
Austral Truck Alberto Ampuero
EIRL Expansión Austral Truck Puerto Aysén $717.647

49 B-51 14089481-8 Uberlinda Oyarzo Perez
A d q u i s i c i ó n   C am i ó n   d e
Carga Melinka $6.416.000

50 B-79 77356871-5 MIto del Sur SPA
Comp ra  d e  ma q u i n a r i a s
sucursales Panadería Puerto Chacabuco $2.120.670

51 B-39 77223031-1
Venta d e  H elados  Alejandra
Hernandez García E.I.R.L

N u e v a   Im p l eme n t a c i ó n
Heladería “Alegría” Puerto Aysén $936.736

52 A-39 8974716-3 Aliro Casanova Casanova
Adquisición Equipo Camilla
Hidraúlica Coyhaique $8.720.225

53 A-51 76235078-5
C e c i l i a  S a m s o n  L l a n o s
Lavaseco EIRL

Fortaleciendo en Limpieza
y Lavado de telas y prendasCoyhaique $2.304.720

54 B-17 76748326-0

C a r l o s  A n d r a d e  E s c o b a r
Ingen i e r ia  y  Obras  Menor e s
E.I.R.L.

Adquisición Camión Carga
Cochrane $3.344.000

55 B-44 15305740-0 Pablo Almonacid Saez Cabaña El Rincón de Lú Chile Chico $2.044.927

56 A-141 15351224-8 Mariana Arenas Cortez
Man t e n c i ó n   A r t e f a c t o s
Navales Acuícolas Puerto Cisnes $12.118.827

57 A-16 16516761-0 Esteban Rondanelli Carrillo
Adquis ic ión Excavadora y
Garra Maderera Puerto Aysén $7.760.000

58 A-37 16975919-7 Pablo Solis Salas
Adquisición de Maquinaria
Agrícola Villa Ortega $10.565.555

59 B-96 17547446-3 Lisselotte Navarro Navarro

R e n o v a c i ó n   d e
equipamiento técnico y de
oficina Puerto Tranquilo $787.991

60 A-85 77020644-8
Turismo Paola Herrera Herrera
EIRL

A d q u i s i c i ó n   d e
Emba r c a c i ó n   e n   P u e r t o
Sanchez Puerto Sanchez $1.848.740
Traslado Pasajeros y Viajes

2



61 B-147 16313274-5 Vicente Navarro Perez Especiales Cochrane $20.411.373

62 B-160 76550457-0
P a t a g o n i a n  S u p r e  N a t u r al
Mineral Water Ltda Termas Chelenko Murta $9.064.223

63 A-43 77304019-2 Comercial FEYA SpA
Implementac ión  Loca l  de
Comida Coyhaique $1.976.251

64 A-91 10498851-2 Alberto Medina Rivera
A d q u i s i c i ó n   M á q u i n a
Cepilladora Regruesadora Coyhaique $1.255.488

65 B-139 77214898-4 Jardineria Ives Barrientos EIRLAdquisición de Chipeadora Coyhaique $472.800

66 B-141 16684453-3 Luis Soto Mendoza

C e r v e c e r í a   “ C am i n o s ” ,
r e e m b o l s o  d e
maquinarias. Coyhaique $664.810

67 A-136 77063816-K Patagonia Pro Consultores
Adquisición Equipamiento
para Mejoras Sanitarias Valle Simpson $1.589.193

68 B-68 76022107-4
Sociedad Comercial Aysén Sur
Ltda.

Adquisición Barcaza Menor
Multipropósito. Puerto Aysén $109.734.493

69 A-36 9132498-9
J o s é   A l f r e d o   M e n d o z a
Quilográn Mecanización Agrícola Levicán $12.184.772

70 A-38 6395567-1 Erwin Emilio Doering Muñoz
Mejoramiento
Equipamiento Predial Villa Ortega $9.660.000

71 B-87 12715153-9 Lidia Alda López Arteaga
Mejorando la calidad  d e
mis cabañas Puerto Cisnes $194.945

72 A-74 14043576-7 Claudio Landy Ruiz Ayan
P u e s t a  e n  M a r c h a
Aserradero Portatil Puerto Tranquilo $6.476.031

73 B-36 12935696-0
R i c a r d o  A n t o n i o  O v a n d o
Mansilla

Imp lementac ión  Equ ipos
A fi l a d o r   A b r a s i v o   y   d e
Soldar Puerto Aysén $471.291

74 A-28 13970350-2 Jessica Naguelquin Guzman Minimarket FyN Coyhaique $463.119

75 B-126 77310544-8
Ela b  F e r m e n t a d o s  Y o s el i n
Bustamante EIRL Fermentos Aysén Coyhaique $405.762

76 B-24 13410203-9 Sandra Ahumada Millalonco Mas sabores de Cisnes Puerto Cisnes $3.334.163

77 A-44 76693200-2
Inver s ion e s  Rumbo Patagon
Ltda

E q u i p a m i e n t o  p a r a
T u r i s m o  A v e n t u r a  y
Hotelería Coyhaique $2.001.311

78 B-144 77087563-3
S e r v i c i o s   T u r í s  co s   Hue l l a
Patagonia Spa

Construcción de 2 cabañas
turísticas Los Torreones $1.766.597

79 A-107 76263809-6
L o g i s  c a   I g n a c i o   C a r r a s c o
Pinuer EIRL

Equipamiento  Prestac ión
Servicios
Telecomunicaciones Villa O´higgins $2.670.840

80 A-131 14228271-2
C r i s  a n   A n t o n i o   P a i l l á n
Pai l lán

A d q u i s i c i ó n   V e h í c u l o   y
Herramientas Puerto Cisnes $3.228.869

81 A-33 10368978-3 Eduardo Avendaño Pardo
Equ ipos   Imp lementac ión
Carnicería Coyhaique $966.949

82 B-75 77082838-4 Cerros Patagónicos SpA Apart Hotel Cerros Coyhaique $24.855.371

83 A-92 77137255-4 Fit Sisters Cf Spa
Inversión Estructura Rack y
Piso Aislante Impactos Coyhaique $633.044

84 A-164 76092765-1
G e s  ó n   y   G e r e n c i a   d e
Proyectos Ltda. Termopaneles para Aysen Puerto Aysén $4.021.654

85 A-05 76692818-8
P o z o s  P r o f u n d o s  C a r l o s
Scheihing Alvarez EIRL

A d q u i s i c i ó n   d e   G r ú a   y
Sistemas Inalámbricos Coyhaique $21.627.233

86 A-137 7028582-7 Jorge Fernandez Bascuñan
Ma q u i n a  P ulv e r i z a d o r a
para uso Agrícola Balmaceda $529.412

87 A-19 77575749-3 Turismo Matias Sandoval EIRL
Bonificación Motor Fuera
de Borda Puerto Tranquilo $1.882.353

88 A-30 77063769-4 Transportes Trapananda SpA Transportes Interregional Coyhaique $19.717.349

89 B-106 77349737-0 Navegante Austral SpA
Compra de bote rígido hdpe
y motor fuera de borda Chacabuco $2.594.958

90 B-146 76643110-0 Green Baker Lodge Ltda
Green Baker Lodge, Hub de
pesca con alto estándar Puerto Bertrand $5.144.000

91 B-80 77758630-0 Óptica Imagen Ltda
B i s e l a d o r a  C r i s t a l e s
Oftalmicos Tecnologia 3d Coyhaique $3.160.000

92 A-46 17445880-4 Jovito Pinuer Santibañez Renovación de Vehículo Coyhaique $7.253.966

93 B-03 8675921-7
S i g i f r e d o  M i g u e l  C a d a g a n
Navarro Adquisición Camión Carga Cochrane $5.256.541

94 B-14 76896271-5 Clinica Dental Orthodontic Spa
Renovacion Autoclave de
Uso Odontologico Chile Chico $221.933

95 B-26 10986163-4 Victor Morales Horstmeyer
Transporte  Acua co para
Desarrollo de Ganaderia Valle Simpson $612.269

96 A-49 8526972-0 Pamela Mera Mardones
Reposición Maquinaria de
Trabajo Coyhaique $6.643.496

97 A-84 8469824-5 Rodrigo Martinez Montiel
Ad q u i s i c i on  Ma q u i na r i a
Agropecuaria Puerto Ibáñez $1.138.000

98 A-106 3572720-5 Fernando Sotomayor Becker Equipamiento Predial La Junta $867.500

99 A-149 77103548-5
Transporte Marí mo Alfredo
Carcamo Guenten EIRL

C o m p r a   E m b a r c a c i ó n
Polietileno Puerto Aysén $16.374.529

100 A-165 12933575-0 Gabriel Gallardo Altamirano
Compra  de  Veh í cu lo s   de
Transporte La Junta $3.900.000

101 B-30 76463606-6
Transpor te  Mar i mo  V i c to r
Salas Borquez Eirl

C o m p r a  M a q u i n a r i a s ,
Equipos para Apoyo Naves Puerto Aysén $38.179.605

102 B-32 76955194-8 Emycris SpA
A d q u i s i c i ó n   T o r n o
Mecánico Puerto Aysén $1.775.454

103 A-17 76208458-9 Austral Motors y Cía Ltda.
Adquis ic ión Rec ficadora
más Accesorios Coyhaique $205.685

104 A-95 77298976-8 Soc. Herrera Martinez SpA
Equ ipamiento  Carrocer ía
Taller Móvil Coyhaique $1.278.084

105 A-123 77311992-9
Venta Repuestos y Mantencion
de Vehículos Ltda Full Car Service Ltda Coyhaique $7.261.834

106 A-130 77100565-9 Robótica Austral SpA Adquisición ROV Puerto Aysén $5.484.338

107 B-27 6483717-6 Jose Morales Carcamo
Mod e r n i z a c i ó n   E q u i p o
Pastero Valle Simpson $1.415.156

108 A-63 17855842-0
V i c t o r   S e b a s  a n   V i d e l a
Alvarado

Mejorando la Prestacion de
Servicios Valle Simpson $10.616.000

109 B-124 14711257-2 James Christopher Harrison
I nv e r s i o n  E q u i p a m e n t o
Etapa 10 Mallín Grande $972.190

110 A-127 76525733-6 Inversiones Chile Austral Ltda.Rolling Patagonia Coyhaique $3.699.725

111 A-22 76534076-4
Constructora Venegas Palma
Ltda

Adqu i s i c ión  Re tes tadora
de Postes Coyhaique $398.000

112 A-27 77306837-2
D o m i n g o  F l o r e s  M a m a n i
Transporte EIRL

C o m p r a  d e  B u s  p a r a
Transporte Pasajeros Puerto Aysén $5.091.467

113 A-45 13738370-5 Richard Gallardo Ruiz
Equipamiento Cabañas Río
Pangal Puerto Aysén $2.145.814

114 B-165 77410589-1 Cerveceria Fario Spa Cerveceria Fario Coyhaique $6.737.987

3



115 B-103 12030235-3
M a r c e l a  A n d r e a  P a r e d e s
Figueroa

C o m p r a  d e  N o t e b o o k  y
Equipos Chile Chico $174.709

116 A-151 77339199-8
G a n a d e r a  J a v i e r  F u e n t e s
Altamirano EIRL

C o m p r a  M a q u i n a
Excavadora Puyuhuapi $6.200.000

117 A-86 16684610-2 Carol Abarzua Rivera
Adquisición Tracto Camión
y Motocompresor Coyhaique $30.338.567

118 A-140 10043123-8 Manuel Berrocal Catalán
Adquisición Equipamiento
para Fomentar Turismo Coyhaique $800.000

119 B-52 76128154-2
Pr e s tac i on  d e  S e rv  Claud i a
Rojas Cardenas Spa

Renovación Equipamiento
Hostal Canto Del Chucao Puerto Aysén $1.979.736

120 B-53 77556786-4
Estudio de diseño Carla Fabres
Alvarez EIRL

Adquisición Máquina Laser
CO2 para corte y grabado. Puerto Aysén $815.400

121 A-21 77653414-5 Turismo Adventure Burgos Spa
B o n i fi c a c i ó n  M i n i b u s   y
Equipamiento Coyhaique $4.964.783

122 A-24 16893902-7 Sergio Gonzalez Mellado Construyendo tus Sueños Coyhaique $32.754.156

123 A-55 76950716-7
Movim i ento  Ar i do s  Lautaro
Ltda

A d q u i s i c i ó n   M á q u i n a
Industrial Puerto Aysén $9.209.356

124 B-114 76581361-1
Proyectos de Ingeniería Miguel
Velásquez EIRL

Equipamiento
Especializado Ingeniería Coyhaique $1.169.558

125 A-93 7911486-3 Vicente Herrera Donoso
Adquis i c ión  Equ ipo  FCAR
F7S-G Coyhaique $478.000

126 B-142 77574653-K Viamglass SpA

Ad q u i s i c i on  Ma q u i na r i a
F a b r i c a c i o n  V e n t a n a s
Termopanel Coyhaique $1.862.286

127 B-163 76519094-0
Ganad e ra  y  T ran spo rt e  Lo s
Pilcheros Ltda

I n v e r s i ó n   C a d e n a
Producción Carniceria Coyhaique $10.714.988

128 A-144 77126044-6
C o m .  B a u d e l i a  M a n s i l l a
Antiñirre EIRL

E q u i p a m i e n t o  p a r a
Carnicería Puerto Aysén $878.000

129 A-87 6569138-8 José Roberto Balboa Alarcón
I n f r a e s t r u c t u r a  L o d g e
Catedral Puerto Sanchez $36.378.600

130 A-10 76235894-8
I n g e n i e r i a  A l e x a n d e r
Wellmann Catalan Eirl

Equipamiento para Faenas
de Construcción Chile Chico $19.068.620

131 B-93 77398417-4
Ganadera Ñirehuao Spa

Adquis ic ión equipos  para
l a   o p  m i z a c i ó n   d e
procesos Ñirehuao $2.931.840

132 B-99 10720730-9 Pablo Mata Almonacid
T ra c to r  Ag r í co l a   de  A l t a
Tecnología Villa Ortega $10.052.125

133 B-113 10720730-9 Pablo Mata Almonacid Banderillero Guia SatelitalVilla Ortega $620.000

134 B-115 76426085-6 Transportes Mix Ltda
Centro Logís co Mul Mix
Coyhaique 2 Coyhaique $13.779.773

135 B-116 10720730-9 Pablo Mata Almonacid Tolva Granelera Eficiente Villa Ortega $1.120.041

136 B-132 77016015-4
Om a r   G u a j a r d o   R o b ó  c a
Submarina E.I.R.L.

Tecnologias Complementar
E q u i p o s   R o b o  c a
Submarina Puerto Chacabuco $7.605.497

137 A-166 76914876-0
Serv.  Turís cos María Rivera
Yañez EIRL

Adquisición Motor Fuera de
Borda Puerto Tranquilo $2.281.042

138 A-167 76043457-4 Com. Inducar Ltda.
Adqu i s i c ión  Maqu inar ias
para Matadero Frigorífico Coyhaique $472.640

139 A-168 76873026-1 Vidal y Garcia SpA
Adqu i s i c ión  Maqu inar ias
para Carnicería Coyhaique $552.941

140 A-169 10899928-4 Alfonso Cabrera Montes
Ad q u i s i c i on  Ma q u i na r i a
Transporte de Carga Chile Chico $8.718.000

141 B-134 10996934-6 Alejandro Llanos Medel

R e m o d e l a c i o n  y
M o d e r n i z a c i o n  C l i n i c a
Veterinaria Coyhaique $8.689.541

142 B-156 77569478-5
La Aldea Patagonia Spa

Re cupe r a c i ó n   I n v e r s i ó n
Año 2022 Coyhaique $880.589

143 B-166 6090245-3 Helton Zuleta Nuñez

C o m p r a   d e    n a j a   c o n
h i d r oma s a j e   y   c o r  n a s
roller Coyhaique $1.798.487

144 A-129 77304349-3
Guerrero Ingeniería y Asesoría
SpA

Inspección y reparación de
patologías constructivas Coyhaique $261.896

145 A-132 76897341-5
P r o d u c t o r a  J u a n  E d u a r d o
Fernández Barril EIRL

Adquisición Ac vos para el
D e s a r r o l l o   A r  s  c o   y
Cultural Lago Atravesado $802.052

146 A-125 76612696-0 Patagonia Indómita Chile SpA Equipamiento de Cabañas Coyhaique $940.454

147 A-152 10040493-1 Hugo Gallardo Vega
Compra Maquina Cortadora
de Huesos Mañihuales $554.622

148 A-154 14614898-0 Enrique Alejandro Lavoz Ruíz Transportes Río Cisnes Puerto Cisnes $58.181.687

149 A-01 10632030-6 Luis Navarro Navarro Compra Miniexcavadora Coyhaique $6.199.154

150 A-06 77175783-9
Serv Integrales Marina Austral
SpA

M e j o r a m i e n t o  S a l a
Máquinas Coyhaique $1.120.000

151 B-15 76251799-k
Constructora Karenn Harvez
Cea E.I.R.L.

Construcción Supermercado
Quinto Sabor Puerto Aysén $5.858.150

152 A-29 76583452-K
C o n s t r u c t o t a  J u a n  C a r l o s
Barrientos EIRL Adquisición Excavadora Coyhaique $8.030.390

153 A-41 76275920-9 Transportes Serraer Ltda. Adquisición 2 Buses FORD Coyhaique $13.316.000

154 A-48 9112613-3
M a n u e l  F e r n a n d o  R a i n
Oyarzún

Modernizacion
Funcionamiento Empresa Coyhaique $2.378.000

155 B-111 77308049-6 Tecrov Robotica Patagonia SPA
R e e m b o l s o  D r o n
Submarino Puerto Aysén $6.218.883

156 A-109 76263809-6
L o g i s  c a   I g n a c i o   C a r r a s c o
Pinuer EIRL

E q u i p a m i e n t o  p a r a
Movimiento de Carga Coyhaique $2.492.000

157 A-147 76641331-5
Transportes Heriberto Fabián
Leal Lagos EIRL

Adquisic ión de Bus Nuevo
para Turismo Puerto Aysén $4.641.477

158 A-08 9955472-K Jose Cohen Zamora Cabaña Refugio del Pollux Coyhaique $2.653.745

159 B-16 77579359-7
Pozos Austral Spa

Adquis ic ión de equipo de
perforación de pozos Coyhaique $4.831.849

 

PROYECTOS LISTA ESPERA DFL15 PROCESO 2023

1 B-16 77579359-7
Pozos Austral Spa

Adquis ic ión de equipo de
perforación de pozos Coyhaique $1.760.413

2 A-68 12540844-3 Miguel Angel Barrientos Barria

Implementación
M a q u i n a r i a   A g r í c o l a   y
Venta de Leña Coyhaique $283.193

3 A-75 77650054-2 Excursiones Río Tranquilo SpA Agua y Marmol Puerto Tranquilo $4.816.807

4 A-103 4875190-3 Víctor Solís Aguilar
E q u i p a m i e n t o  A g r i c o l a
Predial Lago Atravesado $1.697.983
Adquis i c ión  de  4  móv i les

4



5 B-60 76294302-6  Ambulancias Patagonia Ltda.
amb ulanc i a :  avan zada  y
básicos Coyhaique $33.944.202

6 A-77 76681282-1
T r a n s p o r t e  J o r g e  S o l i s
Alvarado EIRL

Ad q u i s i c i on  Ma q u i na r i a
Trabajo Coyhaique $6.311.740

7 B-94 76469872-k

I n v e r s i o n e s  D o n o s o
Hernandez Spa

Tecnología en Confección
d e   L e n t e s   O p  c o s   y
Contacto Coyhaique $5.689.751

8 A-96 15757727-1 Marcio Sanhueza Vasquez
Construyendo Hor i zontes
en la Patagonia Coyhaique $2.946.285

9 B-137 77107908-3 L'Catte  SPA
I m p l e m e n t a c i ó n   d e
equipos para Minimarket Puerto Aysén $485.378

10 B-138 76954147-0
Soc i e dad  Patagon i a  G elato
Ltda

Diversificación produc va
d e  l o c a l  d e  h e l a d o s
artesanales Coyhaique $739.800

11 B-149 12647931-k
N a t h a l i e  L l a n c a p i c h u n
Henríquez

A um e n t o   d e   e fi c i e n c i a
f a b r i c a c i ó n   d e   h e l a d o s
artesanales Coyhaique $803.300

12 B-150 12936184-0 Segundo Paredes Nahuelquin Renovación Equipos GPS Coyhaique $2.476.000

13 A-150 15516332-1 Raul Manquian Andrade
C o m p r a  d e  B u s  p a r a
Transporte Pasajeros Puerto Aysén $7.310.924

14 A-159 15968793-7 Claudia Gallardo Tureo Transporte de Pasajeros Puerto Aysén $5.130.101

15 A-69 9028523-8 Abelardo Erviz Rivera Foitzich
Implementación
Maquinaria Agrícola Coyhaique $3.058.000

16 A-104 77137231-7 Avícola del Valle SpA
Mecanizac ión Av íco la  de l
Valle Valle Simpson $2.782.680

17 A-146 7064516-5 Hernan Borquez Muñoz
A d q u i s i c i ó n   T r a c t o r e s
Producción Bovina Los Torreones $9.750.690

18 A-156 12994741-1 Alejandro Celis Cerda
Op mizando la Produccion
Agrícola Puerto Aysén $365.800

19 A-158 76617724-7
Servicios Integrales H idr icos
Oscar Casas EIRL

Ma q u i n a r i a s ,  E q u i p o s  y
Herramientas Mañihuales $916.838

20 A-71 77656025-1 Gestion y Desarrollo TTJ SpA Shawarmé Coyhaique $2.243.060

21 A-18 77333185-5 Obras Civiles Rio Condor SpA
Aumentando Capacidad en
OCIVRIC Coyhaique $4.788.182

22 B-66 76779647-1 Deja‐vú SpA Equipamiento Selknam Coyhaique $2.022.984

23 A-57 77090517-6 Servi Patagonia FUCA SpA
Adquisición Maquinaria de
Trabajo Coyhaique $2.596.689

24 A-78 13968905-4 Pamela Andrea Ovando Muñoz
Ad q u i s i c i on  Ma q u i na r i a
Trabajo Coyhaique $2.357.275

25 A-82 76044050-7
Com. Galilea, Del Rio y Castro
Ltda.

Ampliando la Capacidad de
Lavaustral Puerto Aysén $16.766.691

26 B-100 96977560-3 Pollanco SA

Refugio Base, transporte y
conse r vac i ón   c ampo  R io
Figueroa La Junta $7.124.118

27 B-101 77658006-6
Se r v i c i o s   A l e xande r   Zuñ i g a
Joost EIRL

R O V   d e   i n s p e c c i ó n
Submarina Deep Trekker Puerto Aysén $1.553.598

28 B-123 76526623-8 Gastronómica Tupungato Spa Produciendo e Invirtiendo Coyhaique $3.550.378

29 A-97 17275643-3 Samuel Perez Millalonco
Implementación Cafetería
Móvil Coyhaique $256.469

30 A-148 76641331-5
Transportes Heriberto Fabián
Leal Lagos EIRL

C o m p r a   M á q u i n a s   y
Equipos Semi Industriales Puerto Aysén $892.569

31 B-69 76022107-4
Sociedad Comercial Aysén Sur
Ltda.

V a r a d e r o  y  R e c a m b i o
equipos embarcación Puerto Aysén $3.309.244

32 B-102 5599954-6 Hector Cantin Bus

I nve r s ión  aperos   t r ac to r
p a r a   c o n s e r v a c i ó n   d e
forraje Villa Ortega $1.778.000

33 A-113 16683602-6 Deives Ervis Carrillo Gavilan
M o d e r n i z a c i o n  d e
Maquinaria Agrícola Vista Hermosa $7.340.000

34 A-115 10621743-2 Luis Rivas Jaramillo
M o d e r n i z a c i o n  d e
Maquinaria Agrícola El Blanco $5.653.800

35 B-82 23072505-5 Odontomed Ltda

A d q u i s i c i o n  e
I m pl em e ntac i on  E q u i p o
Radiologico 2D Puerto Aysén $4.560.672

36 A-161 10123891-1 Manuel Hernandez Diaz
T r a n s p o r t e  P a s a j e r o s
Turismo Puerto Aysén $14.117.647

37 B-97 77063899-2
Centro Depor vo Tejas Verdes
Ltda

Implementación de Centro
d e   e n t r e t e n c i ó n   y
enseñanza Coyhaique $749.014

38 A-101 8081757-6 Claudio Carrasco Reyes
E q u i p am i e n to  p r e d i o  el
Lucero Puerto Aysén $887.886

39 A-114 8353626-8 Conrrado Jaramillo Parra
M o d e r n i z a c i o n  d e
Maquinaria Agrícola El Blanco $2.521.008

40 B-62 76142831-4 Green Ocean Ltda.
Equ ipam i ento Prove edor
Acuícola Coyhaique $4.127.850

41 B-64 76578389-5 Sociedad Ingve SpA
E q u i p a m i e n t o  e m p r e s a
constructora Coyhaique $19.390.979

42 A-42 7944971-7 Irma Paredes Guerrero Adquisición Camión Coyhaique $5.464.614

43 B-133 76911203-0
T r a n s p o r t e  P o r  C a r r e t e r a
Samuel Diaz E.I.R.L.

Bonificación adquisicón de
camión Coyhaique $9.953.983

44 A-98 13526567-5 Juan Carlos Melian PaillamanMejora Embarcaciones Puerto Aysén $2.603.955

45 A-105 6325313-8 Rosa Borques Muñoz
E q u i p a m i e n t o  p a r a
Distribución de Bolos Los Torreones $1.377.400

46 A-122 77474453-3 Inversiones GET SpA Generación Luz Eléctrica Puerto Aysén $1.932.773

47 A-157 14085834-K Eric Arismendi Silva Maquinarias y Equipos Puerto Aysén $527.108

48 A-160 17855991-5 Victor Navarro Navarro Transporte Turistico Puerto Aysén $5.482.034

49 A-162 76213779-8
Transportes Juan Carlos Farias
Hettich Ltda

T r a n s p o r t e s  y
Desinfecciones Puerto Aysén $33.312.000

50 A-09 76873190-K
Soc  Tran sport e s  Mayorga  y
Peña Ltda

Reembolso Camión Tanque
para Combustible Puerto Aysén $29.798.000

51 A-62 8691854-4 Osvaldo Schadebrodt Cortes
Ad q u i s i c i on  d e  Ra st r illo
para Cosecha Eficiente Coyhaique $1.420.000

52 A-50 13969883-5 Fredi Pezzo Burgos

A p o t r e r a m i e n t o  I n t r a
P r e d i a l  c o n  C e r c o
Tradicional Villa Ortega $415.316

53 A-116 8830948-0 Carlos Macdowel Luna
Seleccionadora Grasmec y
Juego de Harneros Coyhaique $11.531.068

54 A-81 77252702-0
Servicios Medicos Coyhaique
Spa Fototerapia Coyhaique $3.649.856

55 A-94 10704596-1 Maria Vargas Ruay Renovando mi Maquina Coyhaique $4.814.134

56 A-99 7801711-2 Silvia Vasquez Oporto
A d q u i s i c i ó n   R a s t r i l l o
Hilerador El Blanco $773.126

5



57 A-35 76956209-5 Nature Of Chile SpA
C o m p r a  M a t e r i a l
Audiovisual Cine PatagoniaMurta $2.154.864

58 B-54 76346984-0 Grupo Clean Ltda

E x p a n s i ó n   Y
Po s i c i o n am i e n t o  G r u po
Clean Servicios $1.187.437

59 A-64 9955738-9 Flor Mireya Carrasco Fuentes

A d q u i s i c i ó n   d e
M a q u i n a r i a s  y  E q u i p o s
Vidriería Chili Willy Coyhaique $2.523.558

60 A-54 77075672-3
Constructora Santa Eduarda
SpA

E q u i p a m i e n t o  P a r a
Logística de Construcción Coyhaique $35.322.276

61 A-79 79597220-K
S o c .  G a n a d e r a  P u n t a  d e l
Monte Ltda.

A d q u i s i c i ó n   d e
Rotoenfardadora Coyhaique $8.937.195

62 B-118 18691915-7 Angela Millacari Millalonco

M e j o r a n d o  S e r v i c i o  d e
T u r i s m o  a  I s l a  d e  L o s
Muertos Caleta Tortel $1.397.948

63 B-153 77429588-7 SouthWood SpA SouthWood Patagonia Puerto Aysén $204.941

64 B-158 76294157-0 Com. Rosselot Sur Ltda.
Renovacion De Maquinas Y
Equipos Productivos Coyhaique $1.759.845

65 B-167 76977352-5
Restaurant Confluencia Central
Ltda.

Experiencia Gastronómica
Restaurant Confluencia Coyhaique $993.794

66 A-118 76765762-5 Camila Vargas Antisoly EIRL
Adqu i s i c i ó n  Maqu i n a r i a
Industrial Coyhaique $22.106.772

67 A-145 15302835-4 Claudio Yañez Hernandez Wisi Cold Machine Puerto Aysén $146.396

68 B-33 76269169-8
Maqu inar ia s  y  S e rv ic io s  Los
Gauchos Ltda

Mecan izac ión  Mane jo  de
Forraje Coyhaique $20.362.322

69 B-117 65190157-K
F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Explored

Mobiliario y Equipamiento
C o l e g i o   P e q u e ñ o s
Exploradores Villa Jara $1.689.800

70 A-102 8621100-9
S i l v i a  d e l  C a r m e n  B a r r o s
Quijada Modernización Agrícola Lago Pollux $266.049

71 A-124 5699617-6 Felipe Solís Solís Compra Equipamiento Villa Ortega $213.445

72 B-130 13227479-7 David Fuentes Barros Cervecería Los Porteños Puyuhuapi $3.475.980

73 A-56 77680443-6 RFoitzick SpA
Adquisición Maquinaria de
Trabajo Coyhaique $5.578.268

74 A-58 76137701-9 Transportes Baguales Ltda
C o m p r a  E s t a n q u e  p a r a
Transporte de Combustible Coyhaique $7.378.000

75 A-60 77046524-9 Hotel Cerro Mackay Ltda Implementacion Hotel Coyhaique $2.707.313

76 B-109 76357353-2
Inversiones Nueva Esperanza
Ltda

Bonificac ion maquinar ias
f u n c i o n a m i e n t o  d e
supermercado Coyhaique $1.604.794

77 B-110 76915025-0
Constructora ADC Ltda.

Adquisición de un Camión,
como s i s tema produc vo
móvil. Coyhaique $3.586.067

78 A-155 77347753-1
F i tp lan  Serv ic ios  Depor vos
SpA Salud a Través del Ejercicio Puerto Aysén $214.096

79 B-56 8626960-0 Nelson Alvarado Ojeda

C i e r r e  p r e d i a l  e
i n c o r p o r a c i o n  d e
miniexcavadora Ñirehuao $1.462.326

80 A-108 76263809-6
L o g i s  c a   I g n a c i o   C a r r a s c o
Pinuer EIRL

E q u i p a m i e n t o   C a b a ñ a
Turística Coyhaique $592.453

81 A-100 77570523-K
Cervece r í a  Osva ldo  Te i gue l
EIRL

Adquis ic ión  Implementos
Elaboración de Cerveza Coyhaique $554.622

82 B-84 96812800-0 Parque Austral S.A.
Op mización de Recursos
por Calefacción Coyhaique $2.546.076

83 B-143 96812800-0 Parque Austral S.A.
I n v e r s i ó n   P a r a   G e n e r a r
Salud Física y Mental Coyhaique $593.386

84 B-74 77560037-3 Padel el Verdín Spa Canchas de Padel El Verdín Coyhaique $36.391.464

85 A-153 7883239-8 Luis Chiguay Alvarez
C o m p r a  M a q u i n a
Excavadora Puerto Aysén $10.084.034

86 B-151 13324974-5 Alicia Llancalahuen Lavoz

Construcción  nuevas
dependencias de  nuestro
Minimarket Puerto Cisnes $5.693.564

87 A-04 12656380-9 Gema Quinteros Moran
Bonificación Construcción
Rincon Soleado Cabaña 2 Chile Chico $1.186.337

88 A-72 9184526-1 Miguel Opazo Quiroz Haciendo Camino Puerto Aysén $27.643.800

89 A-47 13738370-5 Richard Gallardo Ruiz
Con s t r u c c i ón   3   C abaña s
Turismo Puerto Aysén $5.715.858

90 B-95 76414872-K
S o c .  S e r v .  F o r e s t a l e s  y
Transportes RyE Ltda.

Adquisición de picadora de
leña La Tapera $1.118.000

91 B-121 76426085-6 Transportes Mix Ltda
Centro Logís co Mul Mix
Coyhaique Coyhaique $97.155.490

92 B-164 10720730-9 Pablo Mata Almonacid
Acumulador de Agua para
Bebida Animal Villa Ortega $1.960.000

93 B-09 13891154-3
C laud io  Marce lo  Hernández
Zúñiga

I m p l e m e n t a c i ó n   d e
Embarcación Servicios Rio
El Salto Puerto Aysén $5.564.008

94 A-07 77175783-9
Serv Integrales Marina Austral
SpA

Cambio Motor, Caja y Hélice
de Embarcación Coyhaique $4.259.600

95 B-22 78888540-7
S o c .  d e  S e r v i c i o s  J u a n 
Modinger y Cía Ltda

Compra d e  Excavadora  y
equipo Generador Puerto Aysén $11.172.925

96 A-139 76251061-8 Ganadera Kiwi Condor SpA
Adqu i s i c i ó n  Maqu i n a r i a
Trabajo Coyhaique $6.645.764

97 B-159 76550457-0
P a t a g o n i a n  S u p r e  N a t u r al
Mineral Water Ltda Termas Chelenko 2 Murta $2.402.198

98 B-155 77409804-6 Constructora Camc Spa Regularizacion Galpón Chile Chico $4.900.000

99 B-28 6994136-2 Roberto Recabal Carcamo
A d q u i s i c i ó n   E q u i p o s
Agrícolas Puerto Ibáñez $6.220.480

100 A-135 77063816-K Patagonia Pro Consultores
Adquisición Equipamiento
para Mejoras Sanitarias Valle Simpson $5.571.748

101 B-05 76848152-0
C l í n i c a   V e t e r i n a r i a   S a n
Francisco SpA

Equipamiento Veterinaria
San Francisco Coyhaique $4.893.277

102 A-90 12540844-3 Miguel Angel Barrientos Barria

Implementación
Tecnología combate Covid‐
19 Coyhaique $180.000

103 A-31 77063769-4 Transportes Trapananda SpA Transportes Interregional Coyhaique $36.601.718

104 A-76 15304209-8 Hector Calderon Verdugo
Equipamiento Minimarket
Pto. Guadal Guadal $686.805

105 A-112 9649277-4 Mauricio Manriquez Vera
Hab i l i t a c i ón   de  Hue r t o s
Frutales El Balseo $566.449

106 B-59 76820659-7 Alto Pangal SpA

A d q u i s i c i o n  T i n a j a ,
Generador y Sauna en Alto
Pangal Puerto Aysén $1.140.022

6



Rodrigo Alejandro Araya Morales
Delegado Presidencial Regional de Aysén

27/04/2023

ID DOC : 20107978

107 A-14 76144682-7
S e r v i c i o   d e   C a l e f a c c i ó n
Alejandro de Prada EIRL Servical Coyhaique Coyhaique $597.885

108 A-34 76223435-1 Taller Civil SpA Compra de Container Coyhaique $12.064.088

109 A-53 12935513-1 Luz Lopez del Rio
C o n s t r u c c i ó n   C a b a ñ a s
Turísticas Mañihuales $4.162.025

110 B-67 22490536-k Alvaro Hidalgo Murillo
B o d e g a  S u p e r m e r c a d o
Turín Turán Puerto Aysén $11.555.772

111 A-134 76793509-9
Com. Luis Fuentes Patagonia
Aysen EIRL

Adqu i s i c i ó n  Maqu i n a r i a
Trabajo Puerto Aysén $1.560.512

112 A-83 76044050-7
Com. Galilea, Del Rio y Castro
Ltda.

Ampliando la Capacidad de
Lavaustral Puerto Aysén $4.641.975

113 A-25 10342878-5 Carla Brautigam Aguirre
C o m p a c t a d o  d e  A l t a
Eficiencia Balmaceda $1.299.800

114 B-168 10720730-9 Pablo Mata Almonacid
B i e n e s ta r  I nmov il i z ado r
Ovino Villa Ortega $440.000

115 B-70 96812800-0 Parque Austral S.A.
I n v e r s i ó n   e n   A h o r r o
Energético Coyhaique $766.526

116 B-06 13969456-2 Carlos Manuel Godoy Miranda
E q u i pam i e nto  Ka w e s ca r
Servicios Puerto Aysén $2.476.603

117 A-80 79597220-K
S o c .  G a n a d e r a  P u n t a  d e l
Monte Ltda.

A d q u i s i c i ó n   d e
Rotoenfardadora Coyhaique $1.579.000

118 A-59 77380548-2 Estetica Aysen SpA Salon de Belleza Olivia Coyhaique $1.336.600

  

2.­ Déjese establecido que los inversionistas individualizados deberán acreditar, de acuerdo a la ley, el cumplimiento de
todos los requisitos exigidos en las normas que regulan la franquicia, respecto de aquellos proyectos ejecutados en el
plazo legal, para obtener  en definitiva el pago de  tales franquicias.

3.­ Los montos máximos autorizados o aquellos inferiores, que resulten del examen de la documentación acompañada
que los acredite fehacientemente, se determinarán por Resolución correspondiente a esta Unidad de Gobierno Interior,
cantidad que se pagará por Tesorería Regional, en los términos que la ley determina. 

4.­ Se deja expresa constancia que como consecuencia de la dictación de la presente Resolución no se establecen
derechos adquiridos y para efectos que los inversionistas o re-inversionistas acrediten sus inversiones y se constate
el cumplimiento del ordenamiento jurídico, se está en presencia de meras expectativas. 

5.­ Del mismo modo de deja constancia que si se altera significativamente la información que ha sustentado los
indicadores para la selección, el inversionista perderá el beneficio. 

6.­ El gasto destinado a las bonificaciones de subsidio para el fomento y desarrollo de las Regiones extremas, está
conforme a lo dispuesto en la  Ley  N° 21.516 , del 20 de diciembre de 2022, sobre presupuesto para el Sector Público
del año 2023, Partida 50, Capitulo 01, Programa 02, Subtitulo 33, Ítems 01.002.

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: 9PzFvQupBTvNzYaHZkBpIA==

CVO/mvc

Distribución:
1. /Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento Jurídico
2. María Ángela Huanel Muñoz (Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento

Administracion Y Finanzas/Unidad de Administración y Servicios/Oficina de Partes Archivo y OIRS)
3. /Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento Administración Y Finanzas
4. Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento Administracion Y

Finanzas/Unidad de Administración y Servicios/Oficina de Partes Archivo y OIRS
5. DIRECTOR REGIONAL CORFO AYSEN
6. DIRECTOR REGIONALTESORERIA REGIONAL DE AYSEN
7. /Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Gabinete

7

https://validadoc.interior.gob.cl/



